LBPISIGHTa

Beantwoording vragen selectieprocedure

1. Vraag:
Zou je mij precies kunnen vertellen wat er allemaal ingevuld moet worden?

1. Antwoord:

De volgende formulieren moeten bij de inschrijving.

1. Inschrijfformulier;

2. Tabel met natuurinclusieve maatregelen per cluster dat wordt ingeschreven;

3. Een “eigen toelichting”, dit kan bijv. één A4'tje zijn met daarin de beschrijving wat voor bedrijf
jullie hebben. Zie hiervoor pagina 8 en 9 van het Uitgifteprotocol voor meer duidelijkheid.

Daarnaast moet je bijvoegen:

1. Kopie van een geldig legitimatiebewijs van alle inschrijvers;

2. KvK-uittreksel;

3. Samenvatting van de gecombineerde opgave 2025, onderdeel mest en grond.

2. Vraag:
Op dit moment worden de afvalresten van bloembollenbedrijven gecomposteerd en uitgereden
over het land maar er staat (in de uitgiftevoorwaarden) dat dat niet mag. Zou je dit nader kunnen

toelichten?

2. Antwoord:
Er staat dat je geen bloembollen mag telen. Het opbrengen van de (gecomposteerde) gewasresten

van bloembollen wordt niet uitgesloten met deze basismaatregel.

3. Vraag:
Het niet mogen gebruiken van chemische gewasmiddelen staat wel in het ene documentje maar

niet in het andere. Hoe zit dit?

3. Antwoord:
Het document waar het in staat zijn de basisvoorwaarden, dus ‘geen chemische bestrijding’ geldt
overal. U krijgt daar dus ook geen punten voor, omdat het in het ene cluster wel en in het andere

niet zou tellen; het telt overal.

4. Vraag:
Er is wat verwarring over het genoemde bedrag per hectare; er staan verschillende bedragen. Ook
staat er 'per 6 jaar'.
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4. Antwoord:
De genoemde pachtprijs betreft het bedrag per hectare per jaar. De kolom daarna is de looptijd. Bij
de meeste clusters is de looptijd 6 jaar, bij 1 cluster is de looptijd 1 jaar.

5. Vraag:
Wordt de pachtprijs betaald over de RVO-hectares?

5. Antwoord:

Nee, de pachtprijs wordt berekend op basis van de pachtprijs per hectare per jaar, vermenigvuldigd
met de kadastrale hectares zoals opgegeven in de tabel “8. Overzicht geliberaliseerde
pachtgronden Teylingen”.

6. Vraag:

Over de keuzemaatregel ‘Niet bemesten’: wij geven het land op bij de gecombineerde opgave. Er
wordt voor mij erbij opgeteld dat ik daar mest op plaats, maar in de voorwaarden staat 'niet
bemesten’. Maar als het meetelt, hoef ik ook geen mest af te voeren.

6. Antwoord:
Je kan het als landbouwkundige grond opgeven. Hoe RVO precies omgaat met landbouwpercelen
waar als keuzemaatregel is opgenomen 'niet bemesten’ kunnen wij helaas niet voorspellen. We

begrijpen wel dat het lastig is om op basis daarvan een inschrijving te doen.

7. Vraag:
De keuzemaatregel 'uitgestelde maaidatum’, is dat nou 15 mei of 15 juni?

7. Antwoord:
In de keuzemaatregel 'uitgestelde maaidatum’ willen we ruimte bieden voor maatwerk. Dus als er
een akkoord wordt afgegeven door de ecoloog van de gemeente, het agrarisch natuurcollectief of

de weidevogelvereniging, kan er eerder gemaaid worden. De streefdatum is 1 juni.

8. Vraag:
Moet ik de pachtovereenkomst ook invullen?

8. Antwoord:
Nee, de pachtovereenkomst wordt ingevuld door de gemeente op basis van de inschrijvingen. In

het antwoord op vraag 1 staan de bijlagen die ingevuld en ingediend moeten worden.

9. Vraag:
Wordt de afstand gerekend vanaf het woonadres of het staladres?

NO011_01_L250251 | 12 november 2025 2



LBPISIGHTa

9. Antwoord:
We gaan nu uit van het kvk-adres.

10. Vraag:

De prijs voor sommige clusters valt tegen. Die was vroeger anders. Toen de gemeente beperkingen
stelde, ging de prijs fors omlaag. Nu gaat'ie weer flink omhoog terwijl de beperkingen strenger
worden. Is hier verandering in mogelijk?

10. Antwoord:

De pachtprijs heeft de gemeente laten bepalen door een externe taxateur. Deze bepaling valt
inderdaad hoger uit. Een deel van de conclusie was dat de vorige pachtprijs te laag was.
Verandering is niet mogelijk omdat de gemeente waarde hecht aan een objectieve, extern
gewaardeerde pachtprijs. We zien wel dat de marktprijs voor pachtgronden erg hard stijgt. Deze

pachtprijzen zijn dus wel marktconform, zelfs met beperkende voorwaarden.

11. Vraag:
Over de keuzemaatregel "Alleen vaste mest”. Wij hadden vroeger een combinatie vaste mest en
drijfmest. Mag je dat combineren?

11. Antwoord:
Nee, als de keuzemaatregel “Alleen vaste mest” aan wordt gevinkt, dan mag ook alleen vaste mest

uitgereden worden, geen andere vorm van mest.

12. Vraag:

Mag je het beweiden, ook in het voorjaar? (Met beperking van aantallen.)

12. Antwoord:
Ja, afhankelijk van de gekozen keuzemaatregelen.

13. Vraag:

Hoeveel punten zijn te verdelen in de individuele toelichting?

13. Antwoord:
20 punten.

14. Vraag:

Hoe werkt het inschrijfformulier als je samen werkt met een ander?
14. Antwoord:

Vul dan de twee persoonsnamen (en geef dan dus ook twee burgerservicenummers op). In dit
geval moeten er dan dus ook twee kopieén van legitimatiebewijzen bij.
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15. Vraag:
De rivierkreeft zorgt voor probleem aan de oever.

15. Antwoord:
Ja, er zijn (elders) experimenten waaruit blijkt dat natuurvriendelijke oevers heel goed werken tegen
de rivierkreeft, als de oever dus schuin afloopt. Daarom is dit ook als keuzemaatregel opgenomen.

16. Vraag:

Bij de maatregelentabel staat dat je met vaste mest en uitgesteld maaien punten kan verdienen,
maar op het cluster wat wij wilden kan je daar geen punten voor verdienen. Kan voorweiden en
uitgesteld maaien gescheiden worden? Want voorweiden is vrij weersafhankelijk. Uitgesteld maaien
is zekerder, dat je daar aan kan voldoen. Vaste mest is ook weersafhankelijk.

16. Antwoord:

Er is nu inderdaad een aanscherping over de keuzemaatregel 'vaste mest’; als je deze kiest, mag je
alleen vaste mest gebruiken. Dat betekent dat in dat geval bemesting in het voorjaar mag, maar
alleen met vaste mest. Dit zal afhankelijk zijn van het weer of dit haalbaar is.

17. Vraag:
Over de reisafstand: deze wordt gemeten met Google Maps die uitgaat van de route per auto. Wij
hebben toestemming voor een route die door Google Maps niet wordt aangegeven. Welke route

wordt dan berekend?

17. Antwoord:
Wanneer de feitelijke route afwijkt van de route die door Google Maps wordt aangegeven, neem
dit dan op in de eigen toelichting. In dat geval wordt de reisafstand beoordeeld op basis van de

feitelijke situatie.

18. Vraag:
Over de pleksgewijze gewasbestrijding; dat mag één keer, maar dan heb je toestemming nodig.
Vaak gaan daar dan drie weken overheen, dus dan ben je al te laat. Zit daar nog soepelheid in, dat

je bijvoorbeeld toch meerdere keren spuit?

18. Antwoord:

Graag verzoeken we dat er wel nog steeds om toestemming gevraagd. Een optie is dat dit vooraf
wordt geregeld, bijvoorbeeld dat aan het begin van het jaar een generieke toestemming wordt
afgegeven voor 1 keer pleksgewijze chemische middelen toepassen. Of versoepeling mogelijk is,
bijvoorbeeld vaker wanneer de situatie het vraagt, zal worden naar gekeken worden met de
toekomstige verantwoordelijke vanuit de gemeente.
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19. Vraag:
In de inschrijfvoorwaarden staat iets over ‘organisch materiaal aanvoeren’. Hier valt geen
bermmaaisel onder, wel slootvuil? Wij hebben zelf ook compost, is dat ook een optie?

19. Antwoord:
‘Sloot’ staat tussen haakjes; het gaat erom dat het organisch is, dus compost mag ook.
Bermmaaisel is te vaak vervuild, dus daarom wordt dit uitgesloten.

20. Vraag:
Artikel 3.7 van het uitgifteprotocol begrijpen we niet.

20. Antwoord:
Hier staat dat tussen het moment van indienen en de definitieve gunning (of wanneer de
procedure wordt gestaakt) de inschrijving niet kan worden gewijzigd c.q. ingetrokken.

21. Vraag:
Wij gebruiken zaagsel om de drijfmest te verrijken. Valt dit ook onder de keuzemaatregel 'verrijkte

drijfmest’?
21. Antwoord:

Ja, in het verlengde van steenmeel en bacteriemengsels mag zaagsel ook worden toegepast voor

verrijkte drijfmest.
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